
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2521 DEL 15/12/2022

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247.
Aggiornamento Prezzi – art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito in legge n. 91/2022.
Liquidazione fattura n. 42 PA alla SOCOS s.r.l.s. con sede a Benevento.

CIG: 8941847593 CUP: I87H21004160001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine
Giordano, Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1858 del 12/10/2021, è stato approvata in linea tecnica la Scheda Progettuale Lavori,
per la messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per
l’anno scolastico 2021-2022 un importo complessivo di €200.000,00, di cui € 163.934,43 per lavori, incluso
€ 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 36.065,57 per I.V.A. del 22%;

 l’intervento è stato finanziato dal MIUR nell’ambito degli interventi approvati con decreto del Direttore
della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23 agosto 2021, n.
247, nell’ambito della “Rilevazione fabbisogni Covid-19 AS 2021/2022”;

 con determinazione n. 2032 del 29/10/2021, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla SOCOS S.r.l.s. con
sede a Benevento alla via Toma n. 13, per l’importo netto di € 125.847,20, incluso € 2.500,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, ed è stato approvato il quadro tecnico economico rimodulato, come di
seguito riportato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI
A. LAVORI SOGGETTI RIBASSO 161 434,43 €

RIBASSO DI GARA DEL 23,593% 38 087,23 €
RESTANO I LAVORI NETTI 123 347,20 €

B. ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2 500,00 €
Sommano 125 847,20 €

I.V.A. 22% 27 686,39 €
IMPREVISTI PER LAVORI INCLUSO I.V.A. 22% 46 466,41 €

Sommano 74 152,80 €
Totale 200 000,00 €

TOTALE AUTORIZZATO MIUR 200 000,00 €



2

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 76.000,00, alla Tesoreria di questo Ente, giusta
reversale di incasso n. 4003 del 20/12/2021;

 con determinazione n. 2285 del 16/11/2022 si è provveduto ad approvare lo stato finale e il certificato di
regolare esecuzione dei lavori;

 questo Settore, con nota del 18/11/2022, ha inoltrato al MIUR gli atti relativi alla
rendicontazione/pagamento degli interventi, ed ha implementato nella piattaforma del MIUR, la
documentazione necessaria all’erogazione del saldo;

VISTI:

 l’istanza di aggiornamento dei prezzi (ex art. 26, comma 1 e 3 del D.L. 50/2022), trasmessa dalla SOCOS
S.r.l.s., acquisita al prot. n. 13045 del 09/06/2022;

 l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 che testualmente recita:
“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e
dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente
generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo
stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari
aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma
3. ….”

 che lo stesso art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 in prosieguo recita: “… Qualora il direttore dei lavori
abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso
il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data
di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di
pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo,
dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1°
gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e
al quarto periodo. …”;

 che sul BURC n. 59 del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regionale n. 333 del
28.06.2022 ad oggetto “Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento
infrannuale”, come stabilito dal comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022;

ACCERTATO che nello Stato Finale dei Lavori di che trattasi, approvato con determinazione n. 2285 del
16/11/2022, sono state contabilizzate all’impresa SOCOS S.r.l.s. lavorazioni eseguite tra il 01/01/2022 ed il
09/09/2022 (data di emissione dello Stato Finale dei Lavori);

RITENUTO dover procedere, così come previsto dalla normativa citata, all’aggiornamento dei prezzi delle
lavorazioni eseguite dal 01/01/2022, adeguando gli stessi al prezzario della Regione Campania in vigore per
l’anno 2022;

VISTO:

 lo stralcio dello Stato Finale dei Lavori eseguiti dall’impresa SOCOS S.r.l.s., con i prezzi aggiornati al
prezzario Regionale 2022, per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 09/09/2022 ai sensi dell’art. 26 del
D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022;

 il Certificato di Pagamento N. 1 BIS per il pagamento, in favore dell’impresa SOCOS S.r.l.s.,
dell'aggiornamento dei prezzi per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17



3

maggio 2022 n. 50, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, dal quale risulta un credito dell’impresa, al
netto del ribasso e della riduzione al 90% previsto dalla medesima normativa, di € 11.760,56 oltre IVA al
22%;

CONSTATATO CHE:

 per la compensazione sopra determinata possono essere utilizzati i fondi stabiliti all'art 26, comma 1, del
medesimo D.L. 17/05/2022, n. 50, che recita: “i maggiori oneri saranno riconosciuti utilizzando, nel limite
del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti e le eventuali ulteriori somme
a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso
intervento. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia
prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad
altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i
relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione”;

 i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del citato decreto legge, pari a netti €11.760,56 oltre
I.V.A., per un importo complessivo pari a € 14.347,88, trovano copertura nel quadro economico
dell'intervento, approvato con determinazione n. 2032 del 29/10/2022, alla voce “Imprevisti per lavori
incluso IVA 22%”, nel rispetto del limite del 50% della somma prevista;

DATO ATTO CHE la spesa di € 14.347,88 rientra nella disponibilità dell’impegno contabile n. 3567/2021
assunto al cap. n. 11971;

VISTO:

 la regolarità contributiva che risulta dal Durc On Line prot. INPS_33200781, in corso di validità;

 la fattura n. 42 PA del 09/12/2022 emessa dalla SOCOS s.r.l.s., per l’aggiornamento dei prezzi dei lavori
eseguiti nell’anno 2022;

RITENUTO:

 procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2022,
ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, del D.L. 50/2022;

 che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione del citato art. 26, del D.L. 50/2022, trovano copertura come
sopra indicato;

 che il credito della SOCOS s.r.l.s. ammonta ad € 14.347,88, compreso I.V.A., può ritenersi in data odierna
liquido ed esigibile;

DETERMINA

1. di procedere alla compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1° gennaio
2022, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022;

2. di approvare l’allegato Stralcio dello Stato Finale dei Lavori, con i prezzi aggiornati al prezzario della
Regione Campania 2022 per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 ed il relativo Certificato di Pagamento
N. 1 BIS, in favore dell’impresa SOCOS s.r.l.s., emesso ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50,
convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, dal quale risulta un credito dell’impresa, al netto del ribasso e della
riduzione al 90% previsto dalla medesima normativa, di € 11.760,56 oltre I.V.A. al 22%;

3. di liquidare la fattura n. 42 PA del 09/12/2022, per l’importo di € 14.347,88 I.V.A. compresa, in favore
della SOCOS S.r.l.s. (P.IVA 01745140622) con sede a Benevento al via Toma n. 13, per l’aggiornamento
prezzi delle lavorazioni contabilizzate con lo Stato Finale dei Lavori, eseguite dal 01/01/2022;

4. di dare atto che:



4

4.1 l’intervento in questione è finanziato dal MIUR, nell’ambito degli interventi approvati con decreto del
Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23
agosto 2021, n. 247;

4.2 questo Settore con nota del 18/11/2022 ha inoltrato al MIUR gli atti relativi alla
rendicontazione/pagamento degli interventi, ed ha implementando nella piattaforma del MIUR, la
documentazione necessaria all’erogazione del saldo;

5. di richiedere l’anticipazione della somma eccedente l’acconto disposto dal MIUR nelle more
dell’erogazione del saldo dell’importo finanziato, come previsto dall’art. 5, comma 5, del del’Avviso
Pubblico n. 26811 del 06/08/2021;

6. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione del mandato di pagamento con accredito sul conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n.
136/2010, IBAN: --- omissis... ---intrattenuto presso: --- omissis... ---;

7. di imputare la spesa di € 14.347,88 al cap. 11971 progr. n. 3567/2021;

8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n.
18.08.2000, n. 267);

9. di attestare che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

10. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11971 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3567 € 46.466,41 N. 0 € 0,00 N. 3897 € 14.347,88

Descrizione Creditore
SOCOS S.r.l.s.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico
2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247. Aggiornamento Prezzi – art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito in legge n.
91/2022. Liquidazione fattura n. 42 PA alla SOCOS s.r.l.s. c

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


